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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem stejnosměrného měniče napětí, na který navazuje práce

se zadáním ”Procesorem řízený střídač 350VDC/230VAC,50Hz,500VA”. V práci jsou po-

psány jednotlivé části zařízení a vysvětlena jejich funkčnost. Jako hlavní řídicí prvek je

použit procesor TMS320F28044. Je navržena koncepce zařízení typu protitaktního mě-

niče, který využívá planární transformátor. Většina použitých součástek je od firmy Texas

Instruments pro jejich snadnou dostupnost. V závěru práce je zhodnocena zvolená kon-

cepce zařízení. Nedošlo však k odměření parametrů měniče.
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Abstract

Rubáš, Pavel.Microprocessor controlled isolated switching mode power supply 12V/350V,500W

[Procesorem řízený spínaný izolovaný napěťový zdroj 12V/350V,500W ]. Pilsen, 2012. Ba-

chelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.

Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Matouš Bartl

This work is dealed with power supply. This thesis is connected to thesis ”Microproces-

sor controlled inverter 350VDC/230VAC,50Hz,500VA”. There are described parts equip-

ment and explained their functionality. The main controller processor is used TMS320F28044.

Is used push-pull inverter and it uses a planar transformer. Mostly components are from

the company Texas Instruments. They are easily available. Selected concept equipment is

evaluated on the end of this work. The parameters device didn’t measurement.
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1

Úvod

Tato práce popisuje návrh napěťového měniče 12V/350V, 500W s procesorem TMS320F28044.

Tento procesor je 32-bitový a je použit pro jeho snadnou dostupnost a podporu. Jako zdroj

energie má sloužit 12V automobilový akumulátor nebo jiný zdroj energie. Práce je v pod-

statě napěťovým měničem pro střídač na 230V/500VA, který je součástí jiné práce a je

třeba této skutečnosti věnovat pozornost a při návrhu zapojení nezapomenout na vyvedení

řídicích signálů, které budou sloužit k propojení se střídačem. Výsledkem prací má být

střídač z 12V DC na 230V AC, jež se uplatní například v automobilu kde není k dispozici

síťové napětí.

Druhá kapitola se zabývá koncepcemi měničů a jejich zapojení převzatých z [13] a je

zde popsán vybraný koncept zařízení. Ve třetí kapitole je popsán návrh konstrukce a vý-

počet parametrů výkonových zařízení. Poslední čtvrtá kapitola se zabývá konstrukcí řídící

části a programového řešení. V závěru je pak diskutováno splnění jednotlivých bodů za-

dání, zhodnocení a směr dalšího vývoje. Zvláštní částí práce jsou přílohy, přičemž celková

schémata jsou volnou přílohou práce, protože se dá předpokládat jejich velká rozsáhlost

a je vhodné při čtení textu, mít schéma k dispozici bez otáčení stránek textu. Seznam

součástek je vzhledem ke své rozsáhlosti vložen pouze do přílohy na CD. Jeho připojení

k práci by bylo nevyužitelné, neboť i schéma není její součástí.

Tato práce pouze nastiňuje jednu realizaci z několika možných kombinací. Čtenář by

tak měl dostat informace o vybraném způsobu návrhu a dozvědět, proč tomu tak je. Vý-

sledkem práce by měl být tedy text, s jehož pomocí nebude problém zařízení navrhnout.
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2

Typy měničů

V následujících kapitolách je popsána funkce napěťových měničů, které jsou převzaty

z [13]. A detailněji popsán vybraný koncept zařízení.

2.1 Blokující měnič (FLYBACK)

Základní zapojení je na obrázku 2.1 Funkci lze popsat ve dvou intervalech. První interval

(Ta) je při sepnutí spínače S. Dochází tak k akumulaci energie v magnetickém obvodu

cívky. Tento děj ovšem není nekonečný a po určité době dojde k nasycení magnetického

obvodu, a protékající proud se přemění v teplo. Musí následovat druhý interval (Tb), ve

kterém se rozepne spínač. Protože proud na cívce je stavová veličina a nemůže skokem

zaniknout ani otočit směr toku, začne se uzavírat přes odpor zátěže RZ a diodu D. Tím

dochází k vybití cívky a celý proces se musí opakovat. Ve směru orientace proudu, se

vytvoří i úbytek napětí na zátěži, který má ovšem opačnou polaritu než vstupní napětí.

Obr. 2.1: Náhradní schéma blokujícího měniče

Je-li uvažováno, že výkon kterým je cívka nabita se nepřemění na teplo, musí podle

zákona ze zachování energie při vybíjení cívka dodat stejný výkon do zátěže. Výstupní

napětí je přímo úměrné délce intervalů. Existuje rovnice

(2.1)UR = UN
Ta

Tb

ze které lze udělat závěr, že při konstantním poměru Ta

Tb
je výstupní napětí přímo závislé

na napětím vstupní. Je nutné zavést zpětnou vazbu a podle výstupního napětí řídit po-
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měr Ta

Tb
. Aby výstupní napětí mělo malé zvlnění, je třeba aby velikost výstupního proudu

IZ byla v určité toleranci. Důležitým kritériem je minimální výstupní proud, který má

takovou velikost, aby i na konci intervalu Tb procházel proud. Dochází k určitému zvlnění

proudu a napětí, neboť po celou dobu intervalu Ta je obvod napájen výhradně z kondenzá-

torů. Zároveň platí omezení US 5 UN . Navíc obvod nemá galvanické oddělení výstupního

napětí. Lze toho dosáhnout použitím místo cívky impulsního transformátoru, pak lze i

poměr US

UN
měnit libovolně. Výhodou takovýchto měničů je jejich jednoduchost, levnost a

dobrá regulace většího výstupního napětí při malém výstupním proudu přibližně do 1A.

Proto jsou tyto měniče vhodné pro výkony několika jednotek W.

2.2 Propustný měnič (FORWARD)

Již z názvu vyplývá, že k přenosu energie mezi vstupem a výstupem dochází v intervalu

Ta. V tomto intervalu je sepnut spínač S a ze vstupního do výstupního obvodu teče

propustný proud který se lineárně zvětšuje tím, jak dochází k akumulaci energie v cívce.

Při rozepnutí spínače v intervalu Tb je zátěž napájena energií akumulované v cívce přes

rekuperační diodu D a proud lineárně klesá.

Obr. 2.2: Náhradní schéma propustného měniče

Existuje vztah pro definici výstupního napětí

(2.2)UR = UN
Ta

T

které je určeno poměrem doby trvání aktivního intervalu k době periody. Výhoda tohoto

zařízení spočívá ve stejné orientaci výstupního napětí vůči vstupnímu a také, že obvod

je napájen po dobu intervalu Ta přímo ze zdroje. Těchto měničů je používáno jako Step-

down, výstupní napětí je nižší než vstupní. K dostání je možno už hotových regulátorů

v jednom integrovaném obvodě.

2.3 Zvyšující měnič (Step-up)

Zvyšující měnič zvyšuje vstupní napětí a jeho činnost lze opět popsat ve dvou intervalech.

V Ta je sepnut spínač S a dochází k akumulaci energie v cívce. Po tuto dobu je proud

3
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do zátěže dodáván z kondenzátoru ve výstupním filtru. Dioda odděluje vstup od výstupu

protože je v závěrném směru. Při vypnutí spínače S v intervalu Tb proud prochází stejným

směrem a klesá. To má za následek vzniku napětí na cívce a výsledné výstupní napětí je

tak součtem napětí zdroje a napětí cívky. Tyto měniče jsou také vyráběny vyráběny jako

integrované obvody, dosahují vysoké účinnosti a jejich maximální výkon je okolo 150W.

Obr. 2.3: Náhradní schéma zvyšujícího měniče

2.4 Protitaktní měnič (Push-pull)

Tento měnič má dva spínače (tranzistory), a transformátor s vyvedeným středem který

je typicky připojen na kladný pól napájení. Při spínání musí být bezpečně zajištěno aby

byl vždy sepnut pouze jeden tranzistor. Měnič je také někdy nazýván jako dvojčinný. Při

sepnutí spínače S1, vede dioda D3 a D4, a v cívce L se akumuluje část energie ze vstup-

ního obvodu. Poté následuje určitá doba ve které jsou oba spínače vypnuté a energie do

výstupního obvodu je dodávaná z cívky přes diody D1-D4. Pak následuje druhá polovina

periody ve které je sepnut spínač S2, vedou diody D1 a D2, a opět dochází k akumulování

energie v cívce.

Obr. 2.4: Náhradní schéma protitaktního měniče

Pro správnou činnost musí být oba časové intervaly, sepnutí spínačů, stejně dlouhé.


[…]


k odstavení řízení. Ke stejné funkci dojde i v případě, že je stisknuto tlačítko.

Zároveň je kontrolováno aktuální zatížení měniče a stav je zobrazován ve čtyřech kro-

cích pomocí LED diod. Dojde-li k menšímu přetížení, je tento stav signalizován červenou

led a pokud nedojde do minuty k poklesu proudu, je měnič odstaven. Při větším přetížení

dojde k okamžitému vypnutí měniče.

Zařízení je zhotoveno pro provozní napětí 10 – 15V, pokud ale bude provozované

v automobilu, je důležité nastavení spodní hranice provozního napětí na vyšší hodnotu

(cca 12V), aby se předešlo úplnému vybití baterie a znemožnění nastartování.
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5

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout, realizovat a odměřit funkční vzorek. Dle růz-

ných topologií probraných v kapitole 2 byl vybrán protitaktní měnič, který je realizován.

Zařízení bylo nejprve navrhnuto na zkušební desce, což znamenalo velkou výhodu při

tvorbě finálních schématů a desek plošných spojů. Finální desky tedy nebylo třeba již

následně upravovat a uvedená obvodová schémata jsou funkční. Výjimku pouze tvoří uve-

dené schéma saturační ochrany, která nebyla řádně odměřena a nastavena. Vzhledem

k časové náročnosti vybrané práce nedošlo ke změření jednotlivých parametrů zařízení.

Byla pouze vyzkoušena regulace výstupního napětí PI regulátorem na hodnotu 350V se

zatížením cca 100W odporovou zátěží po dobu 1 hodiny. Bohužel nedošlo k odměření jed-

notlivých primárních parametrů a nelze tak stanovit účinnost zařízení. Byl pouze změřen

odběr obvodů pro řízení výkonových částí, který se pohyboval okolo 3W.

Výsledná konstrukce zařízení je uvedena na obrázku v příloze C.1 a více fotografií

je na přiloženém CD. Základním konstručním prvkem je výkonový chladič, na kterém

jsou uchyceny výkonové tranzistory a výkonová DPS. Nad touto deskou je umístěn stínící

plech pro omezení pronikání rušení do řídící části. Ta se nachází nad tímto plechem.

Ovládací a signalizační prvky jsou umístěny na vodičích pro předpokládané zakrytování

celého zařízení. Proto se nachází na řídící desce dva konektory pro připojení ventilátoru

chladiče a ventilátoru umístěného na krytu. Ovládání je možné řídit dvěma stavy nebo

pomocí PWM.

Další rozvoj je předpokládán v odměření a změření účinnosti měniče a tím splnění

zadání práce. Tento předpoklad bude s velkou pravděpodobností splněn do obhajoby této

práce a dojde k prezentaci výsledků. Vývoj nad obsah této práce lze rozšířit komunikací

s počítačem pomocí vyvedené sériové linky RS232, případně pomocí převodníku na USB

a využití univerzálnosti této sběrnice. Lze tak poté monitorovat jednotlivé veličiny s mož-

ností ukládání a vytváření grafických výstupů. Případně lze k zařízení přidat LCD display

pro vlastní diagnostiku nebo využít reproduktor, který je již připojen na zařízení.

Mělo by také dojít k ošetření JTAG rozhraní. Pokud je totiž připojen programátor

k procesoru a k počítači, jsou na stejném potenciálu a existuje velká pravděpodobnost

k zániku izolační bariéry mezi procesorem a primární popřípadě sekundární částí. Protože
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jsou přenášeny pouze logické signály, lze použít převodníků uvedených v kapitole 4.3.

Zároveň by se dala zjednodušit vlastní topologie obvodu, zejména kvůli použití vět-

šího počtu měničů a diskrétních součástek v oblasti saturační ochrany. Toto tvrzení ale

vyžaduje hlubší studii daného problému.
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Příloha A

Bloková schémata

INT[12:1]

Real-Time JTAG
(TDI, TDO, TRST, TCK,

TMS, EMU0, EMU1)

C28x CPU

(100 MHz)

NMI, INT13

Memory Bus

INT14

SYSCLKOUT

RS

CLKIN

12-Bit ADC

ADCSOCA/B

SOCA/B

16 Channels

32

XCLKOUT

XRS

XCLKIN

X1

X2

32

System Control

(Oscillator, PLL,

Peripheral Clocking,

Low-Power Modes,

Watchdog)

ePWM1 to ePWM16

(16 PWM Outputs,

6 Trip Zones,

6 Timers, 16-Bit)

External Interrupt
Control

PIE

(96 Interrupts)
(A)

G
P

IO
M

U
X

GPIOs
(35)

TINT0

TINT1

TINT2

4

16

2

16

7

Peripheral Bus

M0 SARAM

1K x 16

M1 SARAM

1K x 16

Boot ROM

4K x 16

(1-wait state)

L0 SARAM

4K x 16

(0-wait)

L1 SARAM

4K x 16

(0-wait)

FLASH

64K x 16

OTP

1K x 16

Protected by the code-security module.

32-bit CPU TIMER 0

32-bit CPU TIMER 1

32-bit CPU TIMER 2

FIFOSCI-A

FIFOI C-A
2

FIFOSPI-A

Obr. A.1: Blokové schéma procesoru TMS320F28044
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Příloha B

Desky plošných spojů

Obr. B.1: Horní strana DPS řídící části
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Obr. B.2: Spodní strana DPS řídící části
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Obr. B.3: Horní strana DPS výkonové části
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Obr. B.4: Spodní strana DPS výkonové části
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Obr. B.5: Schéma součástek horní strany DPS řídící části
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Obr. B.6: Schéma součástek spodní strany DPS řídící části
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Obr. B.7: Schéma součástek horní strany DPS výkonové části
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Obr. B.8: Schéma součástek spodní strany DPS výkonové části
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Příloha C

Obrázky

Obr. C.1: Fotka měniče
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