511

Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Procesorem řízený spínaný izolovaný napěťový zdroj 12V/350V,500W
Student: Pavel RUBÁŠ Std. číslo: E09B0322P
Vedoucí: Matouš Bartl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student předložil k posouzení velmi zdařilou práci převyšující svou kvalitou nejen většinu bakalářských, ale i některé diplomové práce. Prokázal rovněž, že je schopen do praxe aplikovat široké spektrum znalostí od programování 32bitových signálových procesorů po návrh a výpočty obvodů výkonové elektroniky. Celkový dojem z práce kazí fakt, že na výsledném zařízení, ač bylo dokončeno a předvedeno v činnosti, nebyla provedena požadovaná měření. Doufám, že tyto výsledky budou součástí prezentace, jak student slibuje v závěru. Pro nasazení do běžného provozu by rovněž bylo vhodné mechanicky posílit konstrukci. Vzhledem k celkové náročnosti práce a faktu, že student pracoval velmi pilně a s velkou mírou samostatnosti v průběhu celého akademického roku, to nevidím jako důvod pro snížení celkového hodnocení.

Z hlediska termínů a plynulosti zpracování nemám výhrady. Po formální stránce je práce rovněž v pořádku. Vytknout lze pouze značnou stručnost textu, jehož délku bych, vzhledem k šíře zpracovávané problematiky, neočekával na spodní hranici požadovaného rozsahu. Zejména část věnovaná firmwaru měniče, programování a logice řízení by si zasloužila více prostoru.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....

podpis vedoucího práce